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ABSTRAKT

Diplomová práce popisuje přípravu mikrokapslí na bázi polystyrenu pomocí metody suspen-

zní polymerace. Nejprve byly připraveny mikrokapsle o různých koncentracích použitých

chemikálií. Měnila se koncentrace parafinového vosku, který je jedním z nejvíce používa-

ných materiálů s fázovým přechodem a také se měnil druh a podíl použitého plniva.

Připravené mikrokapsle byly testovány metodou skenovací elektronové mikroskopie a dife-

renciální skenovací kalorimetrie. U jednotlivých vzorků byl následně vyhodnocen jejich vliv

na morfologii, distribuci velikosti částic a jejich teplotní vlastnosti.

Klíčová slova: materiály s fázovým přechodem, mikroenkapsulace, mikrokapsle, mont-

morillonit, parafin, styren, suspenzní polymerace.

ABSTRACT

The diploma thesis describes preparation of microcapsules based on polystyrene using the

method of suspension polymerization. First, microcapsules with different concentrations of

the different chemicals were prepared. The concentration of paraffin wax, which is one

of the most widely used phase transition materials, has changed, as has the type and

proportion of filler used. Further, the prepared microcapsules were tested by scanning

electron microscopy and differential scanning calorimetry. Next, the individual samples

were evaluated for their effect on morphology, particle size distribution and their

temperature properties.
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ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na výrobu mikrokapslí na bázi polystyrenu. Jako jádro

byl zvolen jeden z nejvíce používaných materiálů s fázovým přechodem (PCM), parafinový

vosk. Jako materiály s fázovým přechodem je možné označit takové materiály, které při fá-

zových přechodech umožňují ukládání a uvolňování energie. Nejčastějším fázovým přecho-

dem je pevná látka–kapalina. K zapouzdření materiálu s fázovým přechodem se používá me-

tody mikroenkapsulace. Podstatou této metody je vytvoření polymerní schránky kolem ka-

pek nebo částic materiálu jádra. Vznikají kapsle mikroskopických rozměrů, kulovitého nebo

nepravidelného tvaru, o velikosti 1 až 2000 mikrometrů. (Arshady, 1999)

Materiál se tímto způsobem upravuje z mnoha důvodů. Příkladem je např. regulace uvolňo-

vání zapouzdřeného materiálu do okolního prostředí, přeměna tekutin a lepkavých pevných

látek na sypké látky, zvýšení stability materiálu v okolním prostředí nebo mísení nemísitel-

ných materiálů. Technologie enkapsulace materiálů s fázovým přechodem tak nachází uplat-

nění v řadě průmyslových odvětví, například v průmyslu textilním, farmaceutickém, staveb-

ním nebo energetickém. (Felcmanová, 2006)

Mezi metody mikroenkapsulace materiálů s fázovým přechodem patří například polymerace

na rozhraní fází, polymerace in-situ, potahování, iontová želatinace, sušení rozprašováním,

koacervace, suspenzní nebo emulzní polymerace. Suspenzní polymerace se řadí mezi nej-

častěji používané metody k přípravě parafinových kapslí na bázi polystyrenu. (Giro-Paloma,

2016)

Cílem diplomové práce je vypracovat rešerši zabývající se problematikou mikrokapslí, při-

pravit mikrokapsle na bázi polystyrenu a vosku v kombinaci s minerálními plnivy. Dále

pak otestovat připravené materiály. U připravených mikrokapslí bude sledována morfologie

mikrokapsle, distribuce velikosti částic získaných mikroenkapsulací pomocí skenovací elek-

tronové mikroskopie a teplota tání materiálu jádra metodou diferenční skenovací kalorime-

trie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MATERIÁLY S FÁZOVÝM PŘECHODEM

Materiály s fázovým přechodem jsou označované jako PCM (Phase Change Materials).

PCM je skupina materiálů, které jsou při fázovém přechodu schopné absorbovat, uskladnit

a v případě potřeby uvolnit obrovské množství energie. (Jurkowska, 2016) Materiály s fázo-

vým přechodem ukládají energii pomocí latentního (skrytého) tepla1. Energie je uložena

nebo uvolněna z PCM v průběhu fázové změny, tedy při tání materiálu nebo při jeho tuhnutí,

které probíhá při téměř konstantní teplotě. Teplota materiálu se během samotné fázové

změny nemění. V průběhu tavení PCM pomocí absorpce tepla vytváří chladící efekt a při

tuhnutí PCM uvolněním tepla ohřívají. Nevýhodou aplikace PCM je nutnost použití speci-

álních latentních tepelných zařízení pro výměnu tepla, které prodražují celý systém. (Ja-

mekhorshid, 2014)

Existuje řada fázových přechodů:

a) tání (pevná látka–kapalina),

b) tuhnutí (kapalina–pevná látka),

c) kondenzace (plyn–kapalina),

d) vypařování (kapalina–plyn),

e) sublimace (pevná látka–plyn),

f) desublimace (plyn–pevná látka). (Gao, 2014)

Fázové přechody vypařování a sublimace se pro uchovávání energie z důvodu poněkud vy-

sokého latentního tepla a velkého objemu plynu nevyužívají. Změny objemu způsobují ne-

praktičnost systému. Žádané je skladování energie s využitím latentního tepla pomocí fázo-

vého přechodu pevná látka–kapalina. Tento přechod disponuje relativně vysokou hustotou

ukládání energie, kdy pro uložení určitého množství energie není potřeba velká hmotnost

a velký objem materiálu jako u přechodu kapalina–plyn, pevná látka–plyn. (Gao, 2014)

1 Jedním z nejběžnějších fázových přechodů je změna fáze mezi vodou a ledem, k níže dochází okolo 0 °C.
Tající led absorbuje asi 335 kJ latentního tepla na 1 kilogram látky. Při zvýšení teploty vody o 1 °C, je absor-
bováno pouhých 4 kJ/kg měrného skupenského tepla. Z uvedeného pak vyplývá, že při fázové změně PCM
je více energie ukládáno, příp. uvolňováno latentním teplem než měrným skupenským teplem. (Khan, 2017)
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1.1 Požadavky na materiály s fázovým přechodem

Některé PCM disponují sklony k podchlazení, jiné mají tendenci fázově separovat nebo ko-

rodovat. Materiály s fázovým přechodem mají řadu vhodných, ale i nevhodných vlastností.

Pro účely výběru nejvhodnější látky pro danou aplikaci existuje řada požadavků. Nejdůleži-

tějším z nich je vysoká tepelná kapacita latentního tepla. (Fonseca, 2018; Vadhera, 2018)

Mezi fyzikální požadavky na materiály s fázovým přechodem patří nízký tlak par, vyhovu-

jící teplota fázové změny, malý stupeň podchlazení, velká entalpie přechodu, velká změna

entalpie v blízkosti teploty použití, vysoká tepelná vodivost (jak kapalné, tak pevné fáze)

a kompletní přeměna tuhnutí (tání) a bod tání v požadovaném rozsahu provozních teplot.

(Jurkowska, 2016)

Při výběru je také důležité zohlednit chemické vlastnosti, kdy PCM by měly být dobře kom-

patibilní s ostatními použitými materiály, dlouhodobě chemicky stabilní, nehořlavé a neto-

xické. (Jurkowska, 2016)

Velkou roli hrají i požadavky na cenovou dostupnost a recyklovatelnost, které patří mezi

ekonomické požadavky. (Jurkowska, 2016)

Dále je kladen důraz na kinetické vlastnosti jako je například dostatečná rychlost krystali-

zace. (Socaciu, 2012)

Tyto vlastnosti materiálu se odvíjí od druhu PCM, přičemž existují materiály s fázovým pře-

chodem organické a anorganické. Organické materiály obecně výše uvedenými požadavky

nedisponují, avšak mají řadu dalších výhod ve srovnání s anorganickým PCM, proto je dů-

ležité posuzovat vlastnosti PCM komplexně. (Giro-Paloma, 2016; Ondřejová, 2018)

1.2 Druhy materiálů s fázovým přechodem

1.2.1 Organické materiály s fázovým přechodem

Organické PCM mají vhodnou teplotu tání, poskytují stabilní fázové změny bez fázové se-

parace, jsou obvykle nekorozivní, bez podchlazení (některé kapaliny zůstávají v kapalném

stavu i pod jejich teplotou tání), chemicky a tepelně stabilní a recyklovatelné. Organické

materiály mají menší latentní teplo, nižší měrné skupenské teplo a k přenosu tepla dochází

pomaleji. Snížení kapacity ukládání latentního tepla lze odstranit přidáním zahušťovacích
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prostředků. Organické PCM jsou hořlavé a při hoření může docházet ke vzniku toxických

plynů. Změna objemu při fázovém přechodu bývá větší než u anorganických látek. V případě


[…]


Na obrázku 38 je zobrazena distribuce velikosti částic u koncentrací vosku 35 a 70 % pro

jílový materiál 15A.

Obrázek 38: Graf distribuce mikrokapslí s plnivem 15A

Největší počet stejných částic přinesl vzorek 35 WAX 0,25-15A (nejčetnější velikost 10–30

µm) a poté vzorek 70 WAX 0,25-15A (nejčetnější velikost 31–50 µm). Mikrokapsle jsou

však nepravidelné a slepené. Z pohledu morfologie jsou tedy tyto mikrokapsle nevhodné pro

další použití. Na základě distribuční charakteristiky a s ohledem na morfologii mikrosféry

se zdá být nejvhodnějším vzorek 70 WAX 1-15A s téměř homogenní velikostí částic mezi

51–90 µm (obrázek 28).
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5.2.2 DSC analýza vzorků s plnivem 15A

Na obrázku 39 je vyhodnocen DSC záznam mikrokapslí s plnivem 15A.

Obrázek 39: DSC záznam mikrokapslí s plnivem 15A

V případě velkých částic (vzorek 35 WAX 1-15A velke castice a 70 WAX 1-15A velke

castice) je vidět pouze částečné zapouzdření (intenzita maxima je malá) ve srovnání s ma-

lými částicemi stejných vzorků (obrázek 39). Čím nižší je teplota tání, tím lepšího zapouz-

dření je dosaženo.
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5.3 Mikrokapsle s plnivem 20A

Na tomto místě budou srovnány materiály s jílovým minerálem 20A a koncentrací vosku 35

a 70 %.

5.3.1 Distribuce velikosti částic u vzorků s plnivem 20A

V prvním kroku je provedeno srovnání distribuce velikosti částic (obrázek 42).

Obrázek 40: Graf distribuce mikrokapslí s plnivem 20A

V případě použití plniva 20A je dosaženo největšího zastoupení nejmenších částic u mikro-

kapslí 35 WAX 0,5-20A s 80% podílem v rozmezí 31-50 µm. Mikrokapsle však dosahují

neuspokojující kvality co se morfologie týče. Vzhledem k tomu, že ani vzorek 70 WAX

0,25-20A svojí strukturou a kvalitou povrchu není ideální, dalo by se říct, že plnivo 20A

z hlediska distribuce velikosti částic a morfologie nepřineslo uspokojivé výsledky.
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5.3.2 DSC analýza vzorků s plnivem 20A

Na obrázku 41 je vyobrazen graf s DSC záznamem mikrokapsle obsahující plnivo 20A.

Obrázek 41: DSC záznam mikrokapsle s plnivem 20A

Na obrázku 41 je opět vidět, že v případě menších mikrosfér je dosaženo lepšího zapouzdření

než u velkých částic.
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ZÁVĚR

Materiály s fázovým přechodem (PCM) jsou důležité pro svoji schopnost absorbovat a v pří-

padě potřeby uvolňovat obrovské množství energie při fázovém přechodu. Nejvíce použí-

vaný fázový přechod je pevná látka–kapalina. Při změně fáze může dojít k úniku materiálu

PCM v kapalné fázi, čemuž lze zabránit zapouzdřením materiálu s fázovým přechodem do

pevného pláště, tzv. mikroenkapsulace. Jedná se o vytvoření polymerní schránky kolem ka-

pek nebo částic materiálu jádra, přičemž vznikají mikrokapsle různých velikostí a tvarů.

Cílem diplomové práce bylo jednak vypracovat rešerši týkající se problematiky přípravy

mikrokapslí, posléze připravit samotné mikrokapsle typu polystyren/vosk-jíl. U syntetizo-

vaných mikrokapslí byla sledována morfologie mikrokapsle pomocí SEM, distribuce veli-

kosti částic získaných mikroenkapsulací také pomocí SEM a teplota tání materiálu jádra me-

todou DSC.

Na základě získaných dat můžeme konstatovat, že téměř u všech materiálů došlo k nějaké

úrovni enkapsulace. Ze získaných dat lze také vypozorovat, že druh a množství plniva má

vliv na kvalitu mikrokapslí. Z pohledu kvality povrchu mikrokapsle, nejkvalitnější povrchy

(hladké a s malým množstvím defektů) poskytovaly mikrosféry s plnivem Na+, které také

vykazovaly poměrně dobrou distribuci částic. Největší částice byly naopak zaznamenány u

materiálu 35 WAX 0,25-20A. Tyto výsledky potvrzuje i distribuce velikosti částic. Materi-

ály na bázi plniva 20A vykazovaly deformovaný kulovitý tvar s množstvím propadlin na

povrchu pláště. Což mohlo být zapříčiněno nedostatečným množstvím vosku v mikrosférách

a následným zborcením stěny pláště. Eventuálně by tyto jevy mohly souviset s viskozitou

prostředí, kde reakce probíhala a mohly být způsobeny srážkami s ostatními mikrosférami.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

% Procento

°C Stupeň Celsia

Å Angstrom

a kol. A kolektiv

Au zlato

cm Centimetr

cm3 Centimetr krychlový

DSC Diferenciální skenovací kalorimetrie

g Gram

g/mol Gram na mol

ΔHf Teplo krystalizace

ΔHm Teplo tání

Hmot.% Hmotnostní procento

J/g Joule na gram

kg Kilogram

m Metr

např. Například

nm Nanometr

PBO Dibenzoylperoxid

PCM Phace Change Materials, materiály s fázovým přechodem

Pd Palladium

PMMA Polymethylmethakrylát

PS polystyren

PVP Polyvinylpyrrolidon
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s Sekunda

SEM Skenovací elektronová mikroskopie

St Styren

str. Stránka

Tc Teplota krystalizace

Tg Teplota skelného přechodu

Tm Teplota tání

WAX Parafin

µm Mikrometr
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