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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce má celkový rozsah 71 stran, teoretická část má rozsah 12 stran a
praktická 36 stran. Práce je napsána velmi pěkně, ale je zvolen nevhodný citační styl, který není
v chemických vědách obvyklý – v humanitních určitě ano.
Praktická část a popis experimentů jsou po obsahové stránce v pořádku, ale chtělo to více
zamyšlení nad interpretací výsledků vhodnější formou, srozumitelnou pro čtenáře. Je složité se
vracet k legendě a zjišťovat co které označení znamená.
Hlavní připomínku mám k vyhodnocení DSC křivek, kdy je třeba správného vyhodnocení z hlediska
obsahu vosku a tam směřuje druhý dotaz.
Rovněž distribuční křivky mohly být vytvořeny lepší formou, např. integrální křivka by mohla
ukázat více rozdíly mezi různými mikrokapslemi.
Závěrem mohu konstatovat, že zadání práce bylo splněno a i přes uvedené výhrady doporučuji
obhajobu a hodnotím klasifikačním stupněm B – velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
Jaký vliv má rychlost míchání při přípravě a proč jste zvolila rychlost míchání 1250 ot./min.?
Při vyhodnocování entalpie tání vzorků uvádíte přepočtené teplo na hmotnost vosku nebo na
celkovou hmotnost navážky tj. včetně plniva? Pokud nejsou přepočtené - jak by vypadaly výsledky
přepočtené na hmotnost vosku?
Jak vypadala celá DSC křivka, byl pozorován skelný přechod polystyrenu? Dalo by se z toho něco
dalšího vyvodit do závěrů?

Ve Zlíně dne 25. 05. 2020

Podpis oponenta diplomové práce